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Na osnovu olana 93 stay 1 Ustava Crne Gore, podnosimo Predlog zakona o izmjenama
i dopunama Zakona o porezu na dohodak fiziokih lica, radi stavljanja u proceduru
Skup§tine Crne Gore.



PREDLOG

ZAKON

0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA DOHODAK FineKm
LICA

Clan 1

• U Zakonu o porezu na dohodak fizitkih lica („Sluibeni list RCG", br. 65/01,
37/04 i 78/06 i "Sluibeni list CG", br. 86/09, 14/12, 6/13 i 62/13), u tlanu 5 tatka 10

„igara na sreau i", bri gu se.

dian 2

U lanu 12, stay 2 poslije take 5, dodaje se nova tdtka koja glasi:

„6) dobitaka ad igara na sreau."

ban 3

Poslije te lana 37h dodaje se nova potpoglavlje i elan koji glase:

,s. Prihodi od dobitaka od igara na sreau

Clan 371

(1) Prihodom od dobitaka od igara na sretu smatra se svaki dobitak od igara
na sretu.

(2) Kod utvrdivanja oporezivog dohotka od igara na sretu trakovi se ne
priznaju.

(3) Ako se dobitak sastoji od robe, usluga ill prava prihod iz stava 1 ovog
alana predstavlja bligna vrednost robe, usluga ill prava u momentu ostvarenja
dobitaka."



elan 4

U Elanu 43 stavu 4 poslije taEke 3 dodaje se nova taEka koja glasi:

„3a) ad dobitaka od igara na sreau iz Elana 371 stay 3 ovog zakonar.

elan 5

Poslije Elana 50a dodaje se novo potpoglavlje i Elan koji glase:

„6a. Plaanje poreza na dobitke od igara na ore&

ban 50b

(1) Za svaki pojedinaEno isplgeni prihod iz Elana 371 ovog zakona porez na dobitke
od igara na sreau isplatilac dobitka obraEunava i obustavlja pri svakoj isplati
dobitka i uplaeuje najkasnije narednog radnog dana od dana isplate.

(2) Izuzetno od stava 1 ovog Elana za dobitke iz Elana 371 stay 3 ovog zakona porez
na dohodak plaea se prilikom podnogenja godignje poreske prijave.

(3) Porez na dobitke od igara na sreau plat.a se pa stopi ad 15%."

elan 6

U Elanu 53a stay 1 poslije take 2 dodaje se nova taEka koja glasi:

„3) kao isplatilac dobitaka od igara na sreeu porez na prihode ne obraEuna,
netaEno obraEuna, ne obustavi iii ne uplati u propisanom roku (Elan 50b)."

Clan 7

U Elanu 60b rijeeti: „do 31. decembra 2014. godine" zamjenjuju se rijeEima: „do
31. decembra 2015. godine".

elan 8

U Elanu 60c rijea: „do 31. decembra 2014. godine" zamjenjuju se rijeEima: „do
31. decembra 2015. godine".

Clan 9

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavilivanja u „Slukbenom listu
Crne Gore ".



OBRAZLCItEPUE

I Ustavni osnov za donoienje zakona

Ustavni osnov za donaenje Zakona o dopunama zakona o porezu na dohodak fiziekih lica
sadrtaTh je u elanu 16 taeka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predvideno da se zakonom ureduju
pitanja od interesa za Cmu Goru.

II RazIoxi za donoienje zakona

Vailedm Zakonom o porezu na dohodak fiziekih lica (»Sliabeni list RCG« br. 65/01, 37/04,
78/06 i "SluTheni list CG", broj 86/09, 14/12, 6/13 i 62/13) uredjeno je oporezivanje dohotka
fiziekih lica. U izvore dohotke spadaju prihodi ostvareni pa osnovu: lienih primanja, samostalne
djelatnosti, imovine i imovinskih prava, kapitala i kapitalnih dobitaka. Zakonom o porezu na
dohodak fiziekih lica predvideno je da se, izmedu ostalog, dohotkom ne smatraju prihodi
ostvareni po osnovu igara na sredu i nagradnih igara, to znao da fiziEka lica koja ostvare
prihod pa ovom osnovu na taj dohodak nijesu obavezni da plaeaju porez. Ovim zakonom
predlaie se da se dobici fiziekih lica ostvareni od igara na sredu, osim nagradnih igara, smatraju
izvorom dohotka i da se oporezuju pa stopi do 150/0.

Implementacijom predlohnih rje§enja ee se na potpun i sveobuhvatan naein urediti sistem
oporezivanja dobitaka od igara na sretu.

U cilju dalje finansijske konsolidacije buclieta predlaie se produiavanje vaienja poreske
stope od 150/0 za oporezivanje lienih primanja iznad 720 eura i za 2015. godinu. Naime, via
stopa ad 15% uvedena je od 8. februara 2013. godine kao mjera temporalnog karaktera.
Imajud I vidu da je primjena ovih zakonskih rjegenja dovela do rasta bruto prihoda po osnovu
poreza na dohadak fiziekih lica za cca 13 mil.€, primjena navedene stope je zadrilana i za
2014. Godinu. U cilju dalje odriivosti budieta predlaie se da se i u 2015. godini primjenjuje
stopa ad 15% na tibia primanja koja su iznad 720 eura.

III Usaglagenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim medunarodnim
konvendjama

Materija obuhvaeena navedenim Predlogom Zakona nije izrieito regulisana propisima EU.

IV Objainjenje osnovnih pravnih instituta

O. 1 I 2 - Zakonom o igrama na sredu, ureden je sistem i uslovi priredivanja igara na sreeu
nagradnih igara u Crnoj Gori. Takode, zakonom su definisane igre na sreou kao lutrijske igre
na sredu (lutrija, bingo, loto, sportska prognoza i dr.) i posebne igre na sreeu ( igre u kazinima,
Idadiorgarske igre i igre na sreeu na automatima). U smislu ovog zakona pod nagradnim
igrama smatraju se igre koje, radi reklamiranja sopstvenih proizvoda i usluga prireduju
privredna drugtva, preduzetnici i druga pravna i fizierka lica, pri teemu se prirediva6 obavezuje da
izvuEenim dobitnidma dodijeli nagrade u robi iii uslugama, a da se od uEesnika ne zahtijeva
posebna uplata za aestvovanje u igri. Zakonom o porezu na dohodak fiziekih lica predvideno je



da se, izmedu ostalog, dohotkom ne smatraju prihodi ostvareni po osnovu igara na sreeu i
nagradnih igara, to znaEi da fiziEka lica koja ostvare prihod po ovom osnovu na taj dohodak
nijesu obavezni da plaaaju porez. Ovim odredbama predlaie se da se na dobitke od igara na
sreeu, osim nagradnih igara, plata porez na dohodak fiziEkih Hu,

tianom 3 predlaire se da se dobicima od igara na sreeu smatraju novEana sredstva i dobici
ostvareni u robi, uslugama I pravima i da se kod utvrdjivanja oporezivog dohotka ne priznaju
trogkovi.

danom 4 predlaie se da lice koje ostvari dobitak od igara na sreeu u robi, uslugama
pravima je duino da podnese godi gnju poresku prijavu za ova primanja.

Zianom 5 predlaie se da se porez na ciobitke od igara na sreeu obustavlja isplatioc,
odnosno organizator igara na sreeu i da je na svaki pojedinaEno isplaeeni prihod od igara na
sreeu isplatilac dobitka duian da obraZuna i obustavi porez i uptaeti najkasnije narednog
radnog dana od dana isplate.Takode, predloieno je da se kod obraEuna poreza na dobitke od
igara na sreeu primjenjuje stopa od 15%. SliEna regenja zastupljena su i u zemljama okruienja
(npr. u Srbiji i Hrvatskoj), gdje dobici ostvareni od igara na sreau podlijeiu oporezivanju, na
naEin to porez na dobitak od igara na sreeu, sa propisanim izuzetima, plata fiziEko lice koje
ostvari dobitak od igara na sreau, koji obraEunava, obustavlja i uplaeuje priredivaZ igara na
sreau.

eianom 6 predlalu se sankcije za isplatioce — organizatore igara na sreeu ukoliko kao
isplatioci dobitaka od igara na sreau porez na prihode ne obraEunaju, netaEno obraEunaju, ne
obustave ili ne uplate u propisanom roku.

a. 7 i 8 predldie se da se i u 2015. godini primjenjuje stopa od 15% na liEna primanja koja
su iznad 720 eura, a to je i vaieee rjegenje. Takodje, predlaie se da lice koje tokom 2015.
godine ostvari tibia primanja kod dva iii vie poslodavaca, odnosno isplatilaca primanja, a Eiji je
ukupan mjeseEni bruto iznos iznad 720 Eura, je u obavezi da podnese godi gnju poresku prijavu
za ova primanja.

dianom 9 predlaie se primjena navedenih rje5enja osmog dana od dana objavijivanja u
„Sluibenom listu Cme Gore".

V Procjena finansijskih sredstava za sprovodenje zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.

Predloienim izmjenama dad ee do rasta prihoda po osnovu poreza na prihode od liEnih
primanja i dobitke od igara na sreau.



Odredbe
Zakona o porezu na dohodak fiziEkih lica koje se mijenjaju

Clan 5

Dohotkom se ne smatraju prihodi ostvareni po osnovu:

1)propisa o pravima invalida;
2)djedjeg dodatka i posebne pomodi za opremu novoronene djece;
3) osnovnih prava iz oblasti socijalne zakite;
4) pomodi zbog unikenja ih okedenja imovine usled elementarnih nepogoda ii drugih
vanrednih doganaja;
5) nalmade iz zdravstvenog osiguranja, osim naknade zarada;
6) naslena i poklona;
7) organizovane socijalne i humanitarne pomodi;
8)driavnih nagrada ustanovljenih zakonom;
9) penzija, osim penzija ostvarenih u skladu sa zakonom kojim se urenuju zarade driavnih i
javnih
funkcionera i invalidnina;
10)igara na sredu i nagradnih igara;
11)osiguranja stvari, livota i imovine.

Clan 12

(1) Porez na dohodak plada se na piihode iz svih izvora, osim onih koji su izuzeti ovim zakonom.

(2) lzvore prihoda iz stava 1 ovog Elana one prihodi ostvareni po osnovu:
1)liEnih primanja;
2)samostalne djelatnosti;
3) imovine i imovinskih prava;
4) kapitala;
5) kapitalnih dobitaka.

(3) Dohodak predstavlja zbir oporezivih prihoda iz stava 2 ovog Elana ostvarenih u poreskom
periodu.

Clan 53a

(1) Novdanom kaznom od 2.000 eura do 20.000 eura kaznide se za prekr gaj pravno lice, ako:
1) kao isplatilac prihoda na koje se plada porez na dohodak, porez na prihode ne obraEuna,
netaEno obradfuna, ne obustavi iii ne uplati prilikom wake isplate prihoda (0. 46, 46a, 49a i 50);
2) kao poslodavac, odnosno isplatilac liEnih primanja poreskom organu I zaposienom u
propisanom roku ne dostavi podatke o ispladenim liEnim primanjima zaposlenih, obustavljenom i
upladenom porezu na ta liEna primanja III izvjekaje i druge evidencije koje su bitne za obraEun
poreza na Ilona primanja (Elan 47).

(2) Za prekrgaj iz stava 1 ovog Elana kaznide se i odgovomo lice u pravnom licu, driavnom
organu, organu driavne uprave, odnosno organu lokalne samouprave i lokalne uprave,
novEanom kaznom od 500 eura do 1.000 eura.



(3) NovEanom kaznom od 1.000 eura do 6.000 eura kazniee se za prekr gaj preduzetnik, ako:
1)nadleinom poreskom organu do kraja aprila tekude godine za prethodnu godinu ne podnese
poresku prijavu, netaCno obraCuna iii ne uplati porez istovremeno sa podno genjem poreske
prijave ( Clan 42 i Clan 43 st. 1 i 2);
2)akontaciju poreza na prihode od samostalne djelatnosti ne plati u propisanom roku (Clan 48);
3) poresku obavezu utvrdjenu u paugalnom iznosu ne plati u propisanom roku (Clan 49 St. 3
7);
4) ne vodi poslovne knjige o ostvarenom prometu (Clan 49 sta y 5).

(4) Za prekrgaj iz stava 3 ovog Clana preduzetniku se, uz noveanu kaznu, mo2e izrea i zagtitna
mjera zabrane obavljanja djelatnosti, u trajanju od jednog do tri mjeseca.

'elan 60b

Odredba Elana 43 stay 4 tido 5 ovog zakona primjenjuje se na liEna primanja koja rezident
ostvaruje u periodu od 8. februara 2013. godine do 31. decembra 2014. godine.

dian 60c
Odredbe Clana 10 stay 2 i Clana 46 stay 5 ovog zakona primjenjivaee se do 31. decembra 2014.
godine.
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